ОПРЕДЕЛЕНИЕ

14 ноября 2023 года

Врип председателя Московского районного суда г. Калининграда Мирзоева И.А., рассмотрев

заявление представителя С....ой Ю.В. по доверенности Золотарева Михаила Юрьевича об ускорении

рассмотрения дела,

установил:

08.11.2023 представитель С....ой Ю.В. по доверенности Золотарев М.Ю. обратился в суд заявлением

об ускорении рассмотрения гражданского дела № 2- 3493/2023 указав, что 08.11.2023 судебное заседание

назначено на 26.12.2023 г., т.е. дедо будет рассматриваться пять месяцев, вместо установленных ст. 154 ГПК

РФ двух месяцев. При этом истец государственная бюджетная организация, в штате которой имеются

юристы. Просит ускорить рассмотрение дела.
Проверив доводы, указанные в заявлении, исследовав материалы гражданского дела № 2-3493/2023,

нахожу заявление не подлежащим удовлетворению, по следующим основаниям.
Согласно статье 6.1. Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации

судопроизводство в судах и исполнение судебного постановления осуществляются в разумные сроки.

Разбирательство дел в судах осуществляется в сроки, установленные настоящим Кодексом. Продление этих

сроков допустимо в случаях и в порядке, которые установлены настоящим Кодексом, но судопроизводство

должно осуществляться в разумный срок. При определении разумного срока судебного разбирательства,

который включает в себя период со дня поступления искового заявления или заявления в суд первой

инстанции до дня принятия последнего судебного постановления по делу, учитываются такие

обстоятельства, как правовая и фактическая сложность дела, поведение участников гражданского процесса,

достаточность и эффективность действий суда, осуществляемых в целях своевременного рассмотрения дела,

и общая продолжительность судопроизводства по делу.
В ходе проведения проверки установлено, что 01.08.2023 ГБУЗ КО «Городская детская

поликлиника» обратилось с исковым заявлением к С....ой Ю.В. о взыскании денежных средств.
02.08.2023 исковое заявление передано судье Барышниковой М.А. для решения вопроса о принятии

иска к рассмотрению.
08.08.2023 исковое заявление оставлено без движения, предоставлен срок до 01 сентября 2023 г. для

исправления указанных в определении недостатков.
05.09.2023 исковой материал принят к производству судьей Барышниковой М.А.
Предварительное судебное заседание назначено на 18.10.2023.
18.10.2023 в судебном заседании объявлен перерыв для предоставления сторонами доказательств в

обосновании позиции до 08.11.2023.
08.11.2023 предварительная подготовка по делу была окончена, назначено судебное заседание на

26.12.2023, с учетом извещения сторон, загруженности судьи и отпускного периода.
10.11.2023 предварительное судебное заседание переназначено на 14.30 час. 18.12.2023. '
В соответствий со статьей 154 ГПК РФ гражданские дела рассматриваются и разрешаются судом до

истечения двух месяцев со дня поступления заявления в суд, если иные сроки рассмотрения и разрешения

дел ре установлены настоящим Кодексом.

Период времени с момента назначения предварительного судебного заседания и до назначения

основного судебного заседания не учитывается при исчислении срока рассмотрения дела.
Таким образом, нарушение сроков рассмотрения дела не допущено.
При таких обстоятельствах оснований для принятия мер по ускорению судопроизводства не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст.6.1 ГПК РФ,

определил:
Отказать представителю С....ой Ю.В. по доверенности Золотареву Михаилу Юрьевичу в

удовлетворении заявления об ускорении рассмотрения гражданского дела № 2-3493/2023 по исковому

заявлению Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Калининградской области

«Городская детская поликлиника» к С....ой Ю.В. о взыскании денежных средств.

Врип председателя суда                                                                   И.А. Мирзоева